
   

    
    

Všeobecne záväzné nariadenie č. 7 /2025,    o 

sociálnej  službe v zariadení starostlivosti o deti od   

jedného do troch rokov veku dieťaťa  a úhradách za 
sociálne služby     

    

    

    

    

VZN:     

- vyvesený na úradnej tabuli obce / mesta dňa :  19. 05. 2025   - zverejnený na internetovej 

stránke mesta dňa : 19. 05. 2025    

    

    

    

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane):  29. 05. 2025    

    

Doručené pripomienky (počet):  0  

    

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa 30. 05. 2025    

    

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa 30. 05. 2025    

    

VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Tvrdošíne dňa 04. 06. 2025, č. uznesenia: 20/2025.    

    

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce/mesta Tvrdošín dňa 05. 06. 2025    

    

VZN zverejnené na internetovej stránke mesta: od 05. 06. 2025 do 21. 06. 2025     

    

VZN zvesené z úradnej tabule a internetovej stránky mesta dňa 22. 06. 2025    

    

   

VZN nadobúda účinnosť dňom 01. 07. 2025, okrem článku III, bod č. 

10, 12 – tento článok nadobúda účinnosť dňom 01. 09. 2025    

    

   

    

                                                  Za mesto    

                                      Ing. Ivan Šaško     

   
   
   



  
  
   

Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2025,    o 
sociálnej  službe v zariadení starostlivosti o deti od   

jedného do troch rokov veku dieťaťa  a úhradách za 

sociálne služby     
     
     

    
Mesto Tvrdošín v zmysle § 4, ods. 3, písm. p) a § 6, ods. 1  zákona SNR č.369/1990Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o sociálnych službách) 

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie na vykonanie niektorých ustanovení zákona o 

sociálnych službách a stanovení výšky úhrad za sociálnu službu v zariadení starostlivosti o dieťa 

do troch rokov veku dieťaťa    

    

Článok I    

Úvodné  ustanovenia    

    

Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia ( ďalej len ,,VZN“ ) v zmysle zákona NR SR č. 

448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o 

živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon 

o sociálnych službách“) je definovanie služby v zariadení starostlivosti o dieťa do troch rokov 

veku dieťaťa , spôsob a stanovenie výšky úhrad za sociálne služby poskytované v zmysle 

zákona o sociálnych službách    

    

    

Článok II    

Podmienky poskytovania ambulantnej sociálnej služby v zariadení starostlivosti o deti 

do troch rokov veku dieťaťa   

    

Miesto poskytovania sociálnej služby na podporu rodiny s deťmi:   

Zariadenie starostlivosti o deti od jedného do troch rokov veku dieťaťa - Medvedzie 354/66, 027 

44  Tvrdošín   

   

Forma poskytovania sociálnej služby: ambulantná   

   

Poskytovanie sociálnej služby: počas pracovných dní, podľa schváleného prevádzkového 

poriadku a interného predpisu MsÚ Tvrdošín   

   

Základné kontraindikácie pre poskytovanie sociálnej služby:   

a) Nepriaznivý zdravotný stav dieťaťa, ktoré si vyžaduje domácu starostlivosť, alebo   



b) Nepriaznivý zdravotný stav dieťaťa, ktorý si vyžaduje starostlivosť v zdravotníckom 

zariadení.     

   

     

Článok III.   

Výška úhrady, spôsob jej určenia a platenia za poskytovanie sociálnej služby v zariadení 

starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa   

   

   

1. Sumu úhrady za sociálnu službu tvorí suma úhrady za odborné činnosti a obslužné  

činnosti ustanovené v tomto VZN   

   

2. Sumu úhrady za odborné činnosti tvorí suma úhrady za bežné úkony starostlivosti o    

dieťa, výchovu o dieťa vo veku od 1 roka veku do 3 rokov veku (najdlhšie do 31. augusta 

bezprostredne nasledujúceho po dovŕšení troch rokov veku dieťaťa)     

   

3. V detských jasliach sa poskytuje starostlivosť v nasledovnom rozsahu:    

     a)          stravovanie    

b) upratovanie     

c) výchova – poskytovanie  plnení s ambulantnou sociálnou službou    

   

4. Stravovanie – poskytovanie stravy v súlade so zásadami zdravej výživy s prihliadnutím 

na vek dieťaťa podľa stravných jednotiek   

   

5. Na účely určenia sumy úhrady za stravovanie sa považuje:   

a) Stravná jednotka – náklady na suroviny   

b) Režijné náklady na prípravu stravy   

   

6. Upratovanie – spoločných priestorov zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku 

dieťaťa (denné miestnosti, ktoré spĺňajú funkcie herní a spální, chodieb, výdajni stravy, 

toaliet, kúpeľní)   

   

7. Poskytovanie vecných plnení spojených s poskytovaním ambulantnej sociálnej služby 

(výdavky na energie, vodu, materiál, výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu objektu 

zariadenia)   

   

8. Výška úhrady za poskytovanú odbornú činnosť podľa článku III a obslužnú činnosť 

podľa odseku 3 písm. b), c), tohto článku pre deti od 1 roka veku do 3 rokov veku:    

- Celodenná starostlivosť    -  200,- €/mesiac,    

- Poldenná starostlivosť      -  100,- €/mesiac   

   

9. Výška úhrady za poskytovanú odbornú činnosť podľa odseku 2 tohto článku a obslužnú 

činnosť podľa odseku 3 písm. b), c) tohto článku pre deti nad 3 roky veku (najdlhšie do  

31. augusta bezprostredne nasledujúceho po dovŕšení 3 rokov veku dieťaťa):    

- 100,- €/mesiac      



    

10. Výška úhrady za poskytovanú obslužnú činnosť   

- celodenné stravovanie: 2,10,- €/dieťa/ deň   

- poldenné stravovanie:  1,70,- €/dieťa/deň  

      Celodenné stravovanie zahŕňa:  Stravná jednotka:   

a) Desiatu                   0,50,- €   

b) Obed                      1,20,- €     

c) Olovrant                 0,40,- €  

 

11. Úhrada za stravovanie sa určí podľa odobratých jedál (desiata, obed, olovrant)    v 

príslušnom kalendárnom mesiaci.  

12. Výška režijných nákladov je stanovené jednotne na celý mesiac v sume 16,- € 

13. Spôsob platenia úhrady sa stanovuje nasledovne:     

- bezhotovostne na účet alebo - poštovou poukážkou   alebo    

- v pokladni mestského úradu     

     Splatnosť úhrady za starostlivosť v detských jasliach je do 10. dňa v príslušnom  

kalendárnom mesiaci.     

   

14. Pri prijatí dieťaťa do detských jaslí je zákonný zástupca povinný predložiť     

a) rodný list dieťaťa,      

b) lekárske potvrdenie o zdravotnom stave dieťaťa so súhlasom jeho umiestnenia v 

detských jasliach.    

 

15. V prípade, ak dieťa nenastúpi na dohodnutý termín, alebo po písomnej výzve  odmietne 

nástup v dohodnutom termíne, bude dieťa z evidencie vyradené.     

    

16. Počas adaptačného obdobia (1 týždeň ) sa platí 50 % úhrady za starostlivosť o dieťa v 

detských jasliach. Úhradu je povinný zákonný zástupca uhradiť do 5. dňa od nástupu 

dieťaťa do detských jaslí.    

    

Článok IV    

Záverečné ustanovenia    

    

1. Poskytovateľ sociálnej služby je povinný chrániť osobné údaje získané za účelom  

určenia výšky úhrady za poskytované sociálne služby v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z.   

o ochrane osobných údajov v znení neskorších  zmien a doplnkov.       

2. Toto  všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené uznesením MsZ  č. 20/2025 v 

Tvrdošíne  dňa 04. 06.2025.   

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01. 07. 2025 

4. Toto všeobecne záväzné nariadenie v článku III, v bode 10, 12,  nadobúda účinnosť 

dňom 01. 09. 2025    

      

   

       V Tvrdošíne dňa  05. 06. 2025                                    Ing. Ivan Šaško     

                                                      primátor mesta   


